
Posudek vedoucího diplomové práce 

 

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Alexandra Zajíčková 

Diplomant: Olga Vokurková 

Název diplomové práce: Podporované zaměstnávání a jeho uplatnění v rámci pracovní 

rehabilitace 

 
 
     Diplomová práce tematicky zapadá do oboru Studia občanského sektoru – služba 

podporované zaměstnávání je v současné době v České republice zajišťována nestátními 

neziskovými organizacemi. Cílem diplomové práce je zjistit stav současné spolupráce agentur 

podporovaného zaměstnávání a úřadů práce v rámci pracovní rehabilitace a identifikovat 

nedostatky vzájemné spolupráce.  Cíl práce byl naplněn. 

 

     Studentka využila v práci relevantní prameny včetně cizojazyčných. V citacích se objevuje 

veškerá základní literatura, která je k tématu podporovaného zaměstnávání v České republice 

k dispozici. Vhodné je zasazení zvolené problematiky do evropského rámce (viz využití 

zahraničních zdrojů). Teorie podporovaného zaměstnávání a pracovní rehabilitace je popsána 

standardním způsobem a je propojena s částí empirickou. Oceňuji propojení empirické části 

se strategií podporovaného zaměstnávání v ČR. Přiměřené je doplnění textu tabulkami a 

grafy, také uvedení kasuistik v teoretické části práce.  

 

     Hypotézy byly stanoveny. Pro tento typ výzkumu se použití dotazníků jeví jako 

nejefektivnější – návratnost sice byla u obou dotazníků nižší než 50%, ale výsledky, i když je 

nelze generalizovat, jsou zajímavé a mohou mít dopad i do praxe. Byli osloveni všichni 

poskytovatelé služby podporované zaměstnávání, kteří jsou členy České unie pro 

podporované zaměstnávání (počet organizací, které službu poskytují a členy unie nejsou je 

velmi malý) a všechny úřady práce.  

 

    Z diskuse je patrná poměrně úspěšná snaha o propojení výsledků obou dotazníkových 

šetření. Pro praktické využití jsou inspirující zejména odpovědi zástupců úřadů práce na 

polootevřené otázky týkající se poskytování pracovní rehabilitace, jejích největších problémů 

a přínosů. Diplomantka v teoretické i praktické části práce upozornila na řadu problémů 



týkajících se poskytování služby podporované zaměstnávání včetně jejího propojení (zejména 

pak možnosti financování) s pracovní rehabilitací. 

 

     Práce má i některé nedostatky. Kapitola 2.2.1.2 nese název Osoby se zdravotním 

postižením (OZP) a zdravotním znevýhodněním – toto pojmenování vyvolává ve čtenáři 

dojem, že jde o dva samostatné termíny. Ve skutečnosti jsou osoby se zdravotním 

znevýhodněním vedle osob s částečným a plným invalidním důchodem osobami se 

zdravotním postižením (viz § 67, odstavec 2 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti). 

V abstraktu práce se hovoří o využití kvalitativních metod sběru dat, dotazníkové šetření je 

ale metodou kvantitativní. Návrhy a doporučení pro zlepšení spolupráce agentur pro 

podporované zaměstnávání jsou příliš obecné, jistě by je šlo více konkretizovat. 

 

     I přes uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně, které 

podmiňuji vynikajícím výkonem při vlastní obhajobě. 

 

 

 

 

V Písku                    2. 9. 2009 


